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Kabiny samolotów stratosferycznych lub sub-
stratosferycznych muszą być zasilane czystym
powietrzem, aby zapewnić podróżnym swobodne
oddychanie. Powietrze zostaje sprężone przez
specjalne przyrządy tak, by ciśnienie wewnątrz
kabiny nie było zbyt niskie. Zużyte powietrze
jest wypuszczane przez zawory, które powinny

^utrzymywać ściśle stałe ciśnienie wewnątrz ka¬
biny, bez względu na wydajność sprężarek lub
nadciśnienie zewnętrzne. Zawory te powinny
działać' przy zmiennych wydajnościach, poczy¬
nając od zera (w przypadku uszkodzenia spręża¬
rek lub dużego upływu z kabiny) aż do maksy¬
malnej wydajności, zależnej od mocy zastoso¬
wanych sprężarek.

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie zawo¬
rowe* które umożliwia dopełnienie powyższego
warunku i które ponadto zamyka się samoczyn¬

nie w przypadku nadmiernego obniżenia ciśnie*
nia w kabinie. Urządzenie to zużytkowuje dla
swego otwarcia energię powietrza sprężonego sa¬
mej kabiny. Narządem rozrządczym jest prze¬
kaźnik, współdziałający z zaworem na ciśnienie
stałe, lecz o znacznie mniejszej wydajności

Na rysunku fig. 1 przedstawia przekrój zawo¬
ru znanego, zastosowanego jako przekaźnik dla
rozrządu urządzenia zaworowego według wyna¬
lazku, fig. 2 — przekrój schematyczny jednej
z postaci wykonania urządzenia według wyna¬
lazku, fig. 3 — odmianę tego urządzenia, fig. 4
— jeden ze szczegółów urządzenia według fig, 3,
fig. 5, 7 i 8 przedstawiają odmiany wykonania
klapki zaworowej, fig. 6 — przekrój osiowy prak¬
tycznego rozwiązania przedmiotu wynalazku*,
fig. 9 i 10 — dalsze odmiany urządzenia według
wynalazku, fig. 11 i 12 — schematy, wyjaśnia-



jące zasadę działania urządzenia zaworowego
według wynalazku dla położenia otwarcia i zam¬
knięcia, a-ffjp.- 13 ^7 szk|c wykenafiia urządzenia,
uwidocznionego na fig. li i ;14

Na fig. 1 wnętrze pomieszczenia, w którym ma
być zapewniona stałość ciśnienia, oznaczono licz¬
bą 1, podczas gdy liczbą 2 oznaczono zewnętrzną
atmosferę o zmiennym ciśnieniu P2 (np. gdy sa¬
molot wznosi się lub ląduje). Ścianka la ograni¬
cza wymienione pomieszczenie. W ściance tej
jest wykonany otwór, zamknięty zaworem, któ¬
ry zawiera obudowę 8, umocowaną na ściance la
i zaopatrzoną w otwory 9, siodło 4, przymocowa¬
ne do obudowy 8, oraz klapkę 3, która opiera
się na siodle pod naciskiem sprężyny 5. Z jednej
strony klapka podlega ciśnieniu wewnętrznemu
Pi. Z drugiej strony podlega ona oprócz nacisku
sprężyny 5, ciśnieniu stałemu za pośrednictwem
opisanego niżej przyrządu. Przepona elastyczna 6
jest przepojona jednym końcem do klapki 3, dru¬
gim zaś końcem — do denka 7, przymocowanego
do obudowy 8. Przez otwór la denka 7 ustala się
wewnątrz przepony 6 określone ciśnienie P/, a na¬
stępnie otwór ten zamyka się na stałe. Klapka 3
podnosi się, gdy ciśnienie Pi jest dostatecznie
duże, by przezwyciężyć siłę sprężyny i ciśnie¬
nie P'.

Przez odpowiedni dobór średnic siodła 4 i prze¬
pony 6 można osiągnąć to, że zewnętrzne ciśnie¬
nie P2 nie wywiera żadnego wpływu na klapkę 3.
W rezultacie ciśnienie wewnątrz pomieszczenia
posiada wartość stałą. Gdy przekroczy ono tę :
wartość klapka podnosi się i część powietrza
z pomieszczenia uchodzi na zewnątrz. Gdy ciś¬
nienie wewnętrzne zmniejszy się nadmiernie,,
klapka zamyka się, a sprężarki, doprowadzające....
powietrze, ustalą żądaną wartość ciśnienia. Wadą
tych zaworów jest zbyt mała wydajność. Należy
w nich usunąć przeciętnie tyle powietrza, ile do¬
prowadzają sprężarki. Gdy klapka 3 powinna
otworzyć się znacznie, siła sprężyny 5 wzrasta,
co zakłóca prawidłowe działanie zaworu.

•W urządzeniu, stanowiącym przedmiot wyna¬
lazku, stosuje się zawór opisany wyżej, jako prze¬
kaźnik zaworowy, przy czym pierwszą odmianę
wykonania przedstawia fig. 2.

Wnętrze 1 kabiny łączy się z zewnętrzną atmo¬
sferą przez zrównoważony zawór 18, którego
klapki 19 są rozrządzane tłokiem 10f przesuwa¬
jącym się w cylindrze 11. Na tłok 10 działa z jed¬
nej strony ciśnienie Pi, panujące wewnątrz ka¬
biny i usiłujące otworzyć zawór 18. Druga stro¬
na tłoka 10 łączy się z komorą pomocniczą 12.
Komora ta posiada mały otwór 13, który łączy
ją z kabiną, i zawór 14, uprzednio opisany, roz¬
rządzający jej połączenie z atmosferą zewnętrz¬

ną. Zawór ten działa w sposób podany poniżej.
Zawór 14 zapewnia stałe ciśnienie P12 w komo¬
rze 12. Przepływ przez zawór 14 jest zawsze słaby,
gdyż otwarcie otworu 13 może być tak małe jak
to jest pożądane. W rezultacie ciśnienie P12 jest
stałe. Jeżeli ciśnienie wewnętrzne Pi staje się
bardzo duże, przesuwa ono tłok 10 w lewo, co
powoduje otwarcie zaworów 19. Skok tłoka 10
może być tak duży, jak to jest pożądane, tak iż
wydajność zaworów 19 może być znaczna. Gdy
ciśnienie Pi utaję się bardzo niskie, zawory 19
zamykają się, ponieważ sprężyna 21 doprowadza
ją do stanu zamknięcia. Poniewaj zawór 18 jest
zaworem zrównoważonym, w którym ciśnienie
wewnętrzne i zewnętrzne nie ma żadnego wpły¬
wu na zespół zaworowy, przeto sprężyna 21 nie
musi być bardzo silna. W rezultacie zmiany jej
siły w przypadku dużego podniesienia zaworów
19 nie mają praktycznego znaczenia i nie zakłó¬
cają działania tłoka 10. Różnica pomiędzy ciśnie¬
niami Pi i P2 jest zależna ściśle od dz:'iałan'a sprę¬
żyny 21 i od ciężaru ruchomego. Może zdarzyć
się, iż wskutek wypadku ciśnienie Pi stanie się
pomimo działania sprężarek równym ciśnieniu
P-2- W tym przypadku sprężyna 21 zamknie za¬
wory 19. Skoro tylko wypływ z kabiny będzie
zamknięty, ciśnienie Pi może podnieść się wsku¬
tek działania sprężarek. Gdy zawory będą nor¬
malnie otwarte (Pi = P%) ciśnienie nie może wię¬
cej wzrastać. Zamiast opisanego zaworu 14 we¬
dług fig. 1 można zastosować jakikolwiek inny

. przyrząd, mogący zapewnić ściśle stałe ciśnienie
w przestrzeni pomocniczej 12.
n "Możliwe są Tównież inne odmiany wykonania.
Np. otwór 13 może być pominięty i. ząstąpjony

.małym luzem pomiędzy tłokiem 10 i jego cylin¬
drem 11, co powoduje dużą czułość tego tłoka.
Poza tym można umieścić pomiędzy cylindrem
11, tłokiem 10 i komorą 12 trójdrożny kurek 15
(fig. 3), który normalnie łączy części 12 i 11. Trze¬
cie odgałęzienie 15a kurka jest połączone ze źró¬
dłem powietrza sprężonego. W przypadku nie¬
bezpieczeństwa kiedy trzeba zapewnić dokładne
zamknięcie zaworów, pokręca się kurek 15 do
położenia, uwidocznionego na fig. 4. Powietrze
sprężone popycha tłok 10 i zamyka niezawodnie
zawór 18. Wreszcie można wykonać zawór zrów¬
noważony 18 inaczej, i zamiast klapek o ruchu
równoległym zastosować np. osłonę 16 (fig. 5),
która podnosząc się osłania otwory 17 w cylin¬
drze 20, co umożliwia wypływ powietrza; ruch
tej osłony jest rozrządzany tłokiem 10, podobnie
jak w przypadku klapek zrównoważonych uprze¬
dnio opisanych.

W celu lepszego wyjaśnienia istoty wynalazku
opisuje się poniżej w oparciu o fig. 6 rysunku
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przykład wykonania zaworu do utrzymywania
stałego ciśnienia według zasad podanych poni¬
żej. Na rysunku przedstawione są klapki 19 i 19',
które przemieszczają się wspólnie, gdyż są one
połączone tuleją 9 i zaworami 9'. Zespół klapek
19 \ W oraz części 9 i 9' tworzą układ ruchomy
zaworu zrównoważonego. Klapki przylegają
w położeniu zamknięcia do wkładek gumowych
22 i 23.

Gdy klapki J9 i 19' są podniesione, powietrze
przechodzi z wnętrza 1 do przestrzeni zewnętrz¬
nej 2, jak to wskazują strzałki F. Klapki są do¬
prowadzane do położenia zamknięcia sprężyną
21 i własnym ciężarem. Komora pośrednia 12
jest utworzona w górnej części zaworu, zamknię¬
tej pokrywą 24. Powietrze z kabiny wchodzi do
tej komory przez luz 13 pomiędzy klapką 19
i osłoną 18. Stałe ciśnienie w komorze 12 jest za¬
pewnione dzięki zaworowi zapasowemu, umiesz¬
czonemu pomiędzy obu klapkami 19 i 19'. Na
klapce 19 znajduje się pierścieniowy występ 4,
do którego przylega klapka 3. Jedna strona tej
klapki podlega ciśnieniu, panującemu w komo¬
rze 12, na drugą zaś stronę działa sprężyna 5
i ciśnienie, panujące wewnątrz przepony elastycz
nej 6. Podstawa 7 posiada otwór 7a, który służy
do wytworzenia w przeponie bądź próżni, bądź
określonego ciśnienia, a który następnie zamyka
się. Powietrze z komory 12, które wpuszcza klap¬
ka 3, przechodzi następnie przez otwory 9a rury
9, na zewnątrz. Dzieje się to przy stałym ciśnie¬
niu Pio w komorze 12, zapewnionym dzięki
klapce 3. Ciśnienie wewnętrzne Pi działa na
dolną stronę klapki 19' i usiłuje podnieść cały
ruchomy zespół.

Gdy ciśnienie Pi jest dostatecznie duże by
przezwyciężyć ciśnienie P12, które działa w kie¬
runku przeciwnym, oraz nacisk sprężyny 21
i ciężar zespołu ruchomego, wówczas zespół ten
podnosi s'ę, co umożliwia przepływ powietrza z
wnętrza kabiny zgodn:e ze strzałkami F. Mała
sprężyna 25 i śruba 26 służą do dokładnego wyre¬
gulowania ciśnień a P12. Doatęp do śruby 26 jest
umożliwiony po odkręceniu korka 27.

W niektórych przypadkach może powstać ko¬
nieczność zastosowania zaworu, posiadającego
znaczną dokładność działania i umożliwiającego
jednocześnie zamknięcie zupełnie nieprzepusz¬
czalne. Zawór zrównoważony w rodzaju zaworu
18 według fig. 2 nie odpowiada pierwszemu wa¬
runkowi, ponieważ przechodzące powietrze wy¬
twarza przy wejściu siły aerodynamiczne, dzia¬
łające na kjapki, co powoduje stan braku równo¬
wagi. W celu uniknięcia tej wady, wskazane jest
zastosowanie osłony, jak na fig. 5. Można roz¬
mieścić otwory 17 osłony wzdłuż linii śrubowej

(fig. 7), lub zastąpić je otworem w kształcie trój¬
kąta (fig. 8). Wadę osłony stanowi jednak prze¬
puszczalność. Fig. 7 i 8 wskazują, jak można
uszczelnić dolną część osłony pierścieniem plasty¬
cznym 28. Gdy osłona dojdzie do końca swej dro¬
gi, wówczas oprze się ona o ten pierścień (fig. 9).

Powietrze nie może przejść w kierunku strzał¬
ki F na fig. 9, lecz może jeszcze przechodzić
w kierunku strzałek Fi przez luz "pomiędzy sta¬
łym cylindrem 20 i osłoną 19.

Można udoskonalić opisany zawór, dołączając
do niego przyrząd, przedstawiony na fig. 10. Gór¬
na część osłony 16 jest zamknięta denkiem 29
zaworu 30, identycznego z zaworem przekaźni¬
kowym 14, opisanym wyżej w związku z fig. %
tak, iż pomiędzy osłoną 16 i cylindrem 20 tworzy
się przestrzeń 31. Pozostałe części urządzenia,
a więc tłok 10 współosiowy z osłoną 16, cylinder
11, komora 12 i zawór 14 zabezpieczają stałe ciś¬
nienie w komorze 12 1 działają podobnie, jak
przyrządy już opisane, w szczególności przepływ
powietrza do komory 12 z przestrzeni 1 jest za¬
pewniony przez luz pomiędzy tłokiem 10 i cy¬
lindrem 11.

Rola zaworu 30 jest następująca: gdy ciśnienie
wewnętrzne Pi jest większe, niż ciśnienie żą¬
dane, wówczas zawór 30 jest otwarty. Ponieważ
odpływ w kierunku strzałek Ft jest mały, ciś¬
nienie P31 w przestrzeni 31 wyrównuje się z ciś¬
nieniem P± i wszystko odbywa się tak, jak gdy¬
by osłona nie miała pokrywy. Jest ona rozrzą¬
dzana tłokiem 10. Gdy ciśnienie wewnętrzne Pi
staje się zbyt niskie, zawór 30 zamyka się. Po¬
wietrze z przestrzeni 31 uchodzi przez szczeliny
Fi i ciśnienie w przestrzeni 31 wyrównuje się
z ciśnieniem zewnętrznym P2. W tej chwili ciś¬
nienie wewnętrzne Pi, działając na pokrywę 29,
przyciska mocno osłonę 16 do pierścienia 28,
uniemożliwiając dalszy odpływ.

To rozwiązanie przedstawia dwie korzyści:
1) wzmacnia zamknięcie osłony w przypadku

obniżenia wewnętrznego ciśnienia,
2) daje możność łatwego osiągnięcia nieprze-

puszczalności przez zastosowanie na siodłach
trzech niezależnych klapek: a) klapki za¬
woru 14, b) klapki zaworu 30, c)'stopy 16a
osłony 16. Z drugiej strony, im większa jest
różnica między ciśnieniem wewnętrznym
i zewnętrznym, tym mocniej osłona 16 jest
przyciskana do pierścienia 28.

Urządzenie to można uprościć przez zastoso¬
wanie do rozrządu mechanizmu zamykającego
w postaci ruchomego tłoka, umieszczonego
w przestrzeni pomocniczej o ciśnieniu zmiennym,
wahającym się w granicach określonych z jednej
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strony wartością ciśnienia w kabinie, a z dru¬
giej zaś strony wartością ciśnienia zewnętrznego.

Fig. 11 i 12 przedstawiają schemat takiego roz¬
wiązania konstrukcyjnego. Na fig. 11, przedsta¬
wiającej przekrój urządzenia z zamkniętymi za¬
worami, główna przestrzeń jest oznaczona licz¬
bą 1, a obszar zewnętrzny — liczbą 2. Zawór
przekaźnikowy zawiera klapkę 3, współdziała¬
jącą z siodłem zaworowym 4. Mieści się on
w osłonie 8, która tworzy szczelną komorę 12.
Pozostałe części zaworu, a więc przepona 6, sprę¬
żyna 5 i denko 7, są identyczne z uprzednio opi¬
sanymi. Komoia 12 łączy się rurą 32 z właści¬
wym zaworem, który posiada klapkę 33, współ¬
działającą z siodłem 34, oraz tłok 35, którego
przekrój jest większy niż przekrój klapki 33
i który jest połączony z klapką trzonem 36, Tłok
35 przemieszcza się w cylindrze 37, zamkniętym
od strony wewnętrznej tak, iż tworzy się ko¬
mora 12a prawie nieprzepuszczalna. Ta komora
łączy się rurą 32 z komorą 12. Drugi koniec cy¬
lindra 37 jest przymocowany do siodła 34 klapki
i posiada otwory, które prowadzą do przestrzeni
zewnętrznej.

Działanie całości jest opisane poniżej.
Klapka 3 otwiera się, gdy ciśnienie wewnętrz¬

ne P jest większe od ciśnienia, odpowiadającego
naciskowi sprężyny 7 i ciśnieniu Pj wewnątrz
przepony 6. Klapka ta jest niewrażliwa na zmia¬
ny ciśnienia powietrza w komorze 12. Jeżeli ciś¬
nienie wewnętrzne Pi jest niższe od ciśnienia P,
klapka 3 jest zamknięta. Tłok 35 jest umieszczo¬
ny z małym luzem w cylindrze 37. Przez ten luz
ustala się w komorach 12 i 12a ciśnienie, równe
ciśnieniu zewnętrznemu P2. W tych warunkach
tłok 35, podlegający z obu stron jednakowemu
ciśnieniu P2 rie wywiera żadnego działania na
klapkę 33. Klapka ta podlega na swej górnej
stronie ciśnieniu Pi, a na swej dolnej stronie
niższemu ciśnieniu P2. W związku z tym zespół
ruchomy, utworzony z klapki 33, trzonu 36 i tło¬
ka 35, opuszcza się i zawór zamyka się. Im niż¬
sze będzie ciśnienie zewnętrzne P2, tym silniej
będzie zapewnione zamknięcie klapki 33, co za¬
bezpiecza nieprzepuszczalność zaworu.

Jeśli ciśnienie wewnętrzne Pi jest większe od
ciśnienia P (fig. 12), klapka 3 otwiera się. Po¬
wstaje przepływ powietrza poprzez komory 12
i 12a oraz luz pomiędzy tłokiem 35 i cylindrem
37. Ponieważ jednak luz ten jest bardzo mały,
ciśnienie we wspomnianych komorach ustali się
jako równe ciśnieniu wewnętrznemu Pi. W tej
chwili tłok 35 podnosi się, a ponieważ jego prze¬
krój jest większy, niż przekrój klapki 33, przeto
unosi on ją, co umożliwia wypuszczenie powie¬
trza z kabiny przez otwory 38 w kierunku strza¬

łek F na fig. 12. Gdy ciśnienie wewnętrzne Pi
spadnie do poziomu ciśnienia P, klapka 3 zamy¬
ka się i zespół ruchomy, dźwigający tę klapkę,
opada wskutek własnego ciężaru aż do oparcia
się klapki na jej siodle, przy czym powietrze,
zawarte w komorach 12 i 12a, ujdzie wskutek
luzu tłoka 35 w cylindrze 37, a ciśnienie w ko¬
morze 12 ustali się na poziomie ciśnienia w prze¬
strzeni zewnętrznej.

Praktyczny przykład wykonania zaworu jest
podany na fig. 13. Rozwiązanie według fig. 13
polega na tym, że zawór przekaźnikowy jest po¬
łączony z tłokiem 35, co zmniejsza liczbę części
i powiększa ciężar ruchomego zespołu, dzięki
czemu zostaje ułatwione opadanie klapki 33 na
jej siodło 34. Przestrzeń 12 jest utworzona przez
osłonę cylindryczną 8, ograniczoną z jednej stro¬
ny tłokiem 35, a z drugiej strony siodłem 4, po¬
łączonym z tłokiem nagwintowanymi cięgnami
39. Przestrzeń powyższa łączy się z przestrzenią
12a otworami 32, wykonanymi w tłoku 35. Klap¬
ki są zaopatrzone w pierścienie uszczelniające 40.
Jak poprzednio stałe ciśnienie do otwierania za¬
woru przekaźnikowego jest regulowane za po¬
mocą małej sprężyny 25, na którą działa śruba
26, uruchamiana z wtiętrza kabiny poprzez rurę
36. Powietrze zawarte wewnątrz przepony 6 jest
doprowadzane przez otwór 7a, zamykany po tej
czynności hermetycznie. Do klapki 3 doprowa¬
dza się powietrze przez rurę 36. Jeżeli ciśnienie
wewnętrzne jest wysokie, klapka ta otwiera się
i powietrze wewnętrzne przenika aż do komory
12a, przez co podnosi się cały zespół ruchomy.
Gdy ciśnienie wewnętrzne jest zbyt niskie, klap¬
ka 3 zamyka się i tłok 35 opuszcza się pod dzia¬
łaniem własnego ciężaru. Powietrze z komory 12a
uchodzi wówczas przez luz pomiędzy tłokiem 35
i cylindrem 97.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie zaworowe do utrzymywania sta¬
łego ciśnienia w zamkniętym pomieszczeniu,
w szczególności w kabinie samolotu stratosfe¬
rycznego, znamienne tym, że zawiera komorę
lub pomieszczenie pomocnicze, w którym jest
utrzymywane stałe ciśnienie, oraz tłok lub
przeponę poddaną z jednej strony ciśnieniu
we wspomnianej przestrzeni pomocniczej,
z drugiej zaś strony — ciśnieniu w pomiesz¬
czeniu głównym, przy czym wymieniony
tłok działa na klapki, najkorzystniej na klap¬
ki zrównoważone, które stanowią regulowane
połączenie między pomieszczeniem głównym
a atmosferą zewnętrzną tak, Iż klapki te ót-
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wierają się, gdy ciśnienie w ipomieszczeniu
głównym przekroczy ciśnienie w pomieszcze¬
niu pomocniczym.

2. Urządzenie zaworowe według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że pomieszczenie pomocnicze jest
połączone z jednej strony za pomocą przewo¬
du o małej średnicy z pomieszcezniem głów¬
nym, z drugiej zaś strony za pośrednictwem
zaworu przekaźnikowego —■ z atmosferą ze¬
wnętrzną, przy czym zawór ten podlega dzia¬
łaniu różnicowemu ciśnienia w pomieszczeniu
pomocniczym i przeciwnie skierowanego ciś¬
nienia stałego, uzyskiwanego za pomocą pły¬
nu, doprowadzonego do specjalnej skrzynki
elastycznej, przylegającej do wspomnianego
zaworu.

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że posiada drugiej pomieszczenie pomocnicze,
służące do wzmocnienia działania tłoka i pod¬
dawane odnośnemu nadciśnieniu lub podciś-

Fig. 4 Fig.5

nieniu poprzez zawór przekaźnikowy, podle¬
gający działaniu różnicowemu ciśnienia w tym
pomieszczeniu pomocniczym i pewnego prze¬
ciwnie skierowanego ciśnienia stałego.

4. Urządzenie zaworowe według zastrz. 1 — 3,
znamienne tym, że zarówno pomieszczenie
pomocnicze, jak i odnośny rozrządczy zawór
przekaźnikowy są umieszczone wewnątrz
tłoka.

5. Urządzenie zaworowe według zastrz. 4, zna¬
mienne tym, że wąskie stałe połączenie po¬
mieszczenia pomocniczego z atmosferą ze¬
wnętrzną jest utworzone przez luz tłoka w je¬
go cylindrze,
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